ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

JORNALISMO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA AOS

DEZOITO (18) DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2017.

Aos dezoito (18) dias do mês de abril de 2017, na Sala 1, do Labcom, às oito
horas e trinta minutos, reuniu-se o Colegiado do Curso de Jornalismo, por
convocação e presidência da Professora Kênia Beatriz Ferreira Maia,
Coordenadora do Curso de Jornalismo. Presentes os membros do colegiado:
Adriano Medeiros Costa, Daniel Dantas Lemos, Itamar de Morais Nobre, Maria
do Socorro Furtado Veloso e Valquíria Aparecida Passos Kneipp. Não
compareceram à reunião os membros: Maria das Graças Pinto Coelho e
Sebastião Guilherme Albano da Costa. A senhora presidente iniciou a sessão
dando as boas-vindas aos membros do colegiado. Informes gerais: A
professora Maria do Socorro Furtado Veloso informou que foram aprovados,
pela Pró-Reitoria de Extensão, recursos para realizar a Semana de Jornalismo,
que ocorrerá no próximo mês de maio. Em seguida, iniciou-se a discussão e
deliberação dos pontos da pauta. 1 - Leitura e aprovação da ata da
reunião anterior: Foi aprovada a ata da 2a reunião ordinária, realizada em 22
de março de 2017. 2 - Vagas para o ano de 2018; Interessado:
Coordenação do Curso de Jornalismo. Além das 80 vagas do Sisu (40 no
primeiro semestre e 40 no segundo semestre), o coordenação do curso de
Jornalismo está propondo a abertura de 2 (duas) vagas de PEC-G, no primeiro
semestre e 2 (duas) de Timor-Leste, para o segundo semestre. Decisão: O
colegiado aprovou a oferta dessas vagas. 3 - Oferta de disciplinas para
2017.2; Interessado: Coordenação do Curso de Jornalismo. A coordenação de
curso apresentou a proposta de oferecer para a estrutura curricular 03, do
curso de Comunicação Social - Jornalismo a disciplina COM0214 Laboratório de
Radiojornalismo enquanto equivalente da disciplina obrigatória COM0139
Oficina de Radio-Jornalismo e COM0223 Laboratório de Telejornalismo
enquanto equivalente da disciplina COM140 Oficina de Telejornalismo.
Decisão: O colegiado aprovou a oferta dessas disciplinas equivalentes. Não
havendo outros assuntos a tratar, a reunião foi encerrada.

Kênia eatriz Ferreira Maia
Presidente do Co egiado do Curso de Jornalismo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊ:NCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Reunião do Colcgiado
Data: 19-04-2017 - 1Iorário: 08h :30min
Local: Sala 1 (DECOM)

A) Representação Docente

NOME

1. ;\[)RIA O MEDf:IROS COST;\

2. I)A ILI, 1);\ TAS LLMOS

3. F~:I~OISAJOSE::ANE IJA CUNI-IA I(LJEIN

4. IT i\ M;\ R L) I~M OR;\ IS NO 13RI·:

5. KI~:NI;\ 13L;\TRII. I·LRRLlR;\ M;\I;\

6. MARI;\ I);\S CRAÇ;\S PI TO COI~LHO

---
7. MARI;\ DO SOCORRO FURT;\DO VELOSO

8. SEBASTIÃO CUILHERME ALl3ANO DA COSTA

9. VALQUÍRIA ;\PARr:CIDA P;\SSOS KNEIPP - ---~-_._----

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

CURSO DE JORNALISMO

CONVOCAÇÃO DA 28 REUNIÃO DE COLEGIADO

Prezados membros do Colegiado do Curso de Jornalismo, convocamos para
participar da 33 Reunião de Colegiado do Curso de Jornalismo, a ser realizada no dia
19 de abril de 2017, com primeira convocação para as 8h30 horas, na Sala 1 do
Labcom.

Pontos de Pauta:

ORDEM DO DIA:

I. Leitura e aprovação da ata da reunião anterior
2. Vagas para o ano de 2018
3. Oferta de disciplinas 2017-2
4. Outros assuntos

Natal, 17 de abril de 2017

Kênia Beatriz Ferreira Maia
Coordenadora do Curso de Jornalismo